quibus instruuntur de his, que pertinent ad modum certaminis. Et in bellis materialibus confunduntur Duci, & Conquerentes, per quos ali governantur. Et propter hoc etiam ille, qui accipit hoc Sacramentum, ab alio tenetur; quasi per alium in pugna spirituali erudiendus. Similiter, quia per hoc Sacramentum confortur homini perficitur spiritualiter; ita idem illi, qui ad hoc Sacramentum accedit, sufficiens quasi spiritualiter imbellitur, & per. Et in Responsum ad 2. Littera baptismata est effectus membrum Ecclesie, nondum tamen est adscriptum Militia Christianae. Et idem Episcopo tamquam Duci Exercitus, per alias exhibetur, tamen ad exercitum, qui non debet aliam ad Confirmationem tenere, qui nondum est confirmatus: ut habetur laudato cap. In Baptismate ex Concilio Magno. Sed neque quo de quis confirmatus est, co ipso die alias confirmationes offerat. (Ex S. Carolo in Instructionibus.)

De Patrinis Confirmationis hacten statuta promulgata, seu Monita dat idem Sandus Cardinalis Archiepiscopus. Quiconformans sunt, sanguini Patrinum sibi adducit: cuius munus est filium, quem in Confirmatione tenet, manu, eique tamquam Ducem se praebet, ut in quotidiano spiritali certamine Adversarium vincat: sed & si ruder illum videbitur, non solum Fidei Christianae documentis instruere, verum etiam ad viam salutis, viriutumque Christianarum Disciplinam erudire exhortationibus, aique exemplis, ut in Sacramento Baptismi credamus est. Quamobrem Patrius est dalgatur, qui non solum Doctrina Christiana instruit, praeceptaque tenet, sed etiam, qui sit a parte example ita institutus, ut Magister, uterque Patrius, ac Dux alii efficiantur ad bene agendum, progrediendumque in via Domini.

Nec vero Patrius, cuius eligendus est, utero homo quispiam plane ignorat, aut vero hospes, & peregrinus, etiже confunditudine impostorum probable sit minime haecdem. Patrium autem unum dimicant ad hoc Sacramentum, qui eligit: Matrinam itidem unam.

Eritis Patrius, qui deligetur, ubi fieri potest, natus major, eo, quem sibi filium in Confirmatione suscipit, aut filium id estatis, ut illius recte instruendi partes, officiumque prestat quest.

**Confirmationis Cœtu removit.**

Id denique servatur, ut (quoniam ita honestatio ratio postular) neque familiis maris, neque rufus sanguinis maribus Patrii, vel Matrini adducantur. Neque item nimores quatuordecim annis, nisi quando necessitas alter egit: neque patre item, aut mater: neque vir, aut uxor.

No Patrius, qui in Baptismi adductus est, idem in hoc Sacramento adducatur, nisi necessitas ergo.

Nemo autem neque in hoc etiam Sacramento Patrius sit, qui Excommunicationis aut Interdicti vinculo irrestitetur; quido item Paschali tempore proximo sacram Communionem non sumpt: nec vero præterea qui in gratiis publicoque peccato facet.

Nemo Patrius, Matrinus eodem aliis plures in Confirmatione Sacramento tenet, quam unum, nisi ex Archipeccopali facultate.

Quod antiqui Ritus est, id servatur (inquit Concil. Mediolanense 5.) ut compacta dextera suscipiat, & tenet, quem in hoc Sacramento ministri Episcopi offert. Si vero qui offerat, adulta auctoritate pedem suum super dexteram Comparsis, qui ipsa offert, ponat: id quod non sine Mysterio significatur. Quam ob causam, & qui confirmatur, & Patrius, runc etiam Episcopo conformante, sit.

In Confirmatione spirituali cognitio contrahitur inter Confirmantem, & Confirmatum, illiusque Patrem, & Matrem, & Patrium, aut Matrinam (ex cap. Natura, tit. de Confirmatione spirituali, in Sexto, & ex Concilio Trid. Sess. 24. de Reformatione Matrimonii, c. 2.)

II. Nomen matris debet Confirmando, si turpe sit, aut ridiculum, Christiano nomine indignum, imponeendum, quod nomen aliquem Sancti: ut qui baderet non ad normam Christi Domini vitam inserviat; cum obiecto ejusmodi nomine, despotique veteri nomine, & antiqua scordiorum, rursusque novo, ac sancto suscepit nomine, virilem in sancto agendo constantiam perpetuo deinceps proferat. Ita Concilium Mediolanense 5. Idemque statutum Aquisq. 1585. & Tolosanum 1590. Potest etiam mutari Nomen sanctum, & convenient, modo frus, & dolus absit, vel nomine primitivo in Baptismate imposito addi nomen aliud, quamvis id minimè necesse sit. Ita statuerunt Odo Particulus Episcopus, Constitutiones Synodales Remensis Ecclesie, Synodus Trecensis anni 1400. Senonesii 1524, & Carnotensis 1526.

III. Signum Crucis in fronte imprimitur, ut eo Ritu significetur, Christianum hominem, non verecundam, qui in fronte maxime eluet: neque metu, nec periculo perterriti umquam debet, quin palam, & libere Iesum Christum signum poscat: nostris Crucis affixum, & omnem eius doloriam confeatur. Hoc etiam signo, in quo Christus Dominus triumphavit, indicatur, cum, qui confirmatur, in numero fortissimum ejus militum adscripti (inquit S. Carolus in Instructionibus) Christum non esse cunctum, facta illa Cœmonia docet, ex S. Augustino Escripto, Constitutiones Synodales Remensis Ecclesie, Synodus Trecensis anni 1400. Senonesii 1524, & Carnotensis 1526.

Imprimitur Crucis signum in fronte, non verecundam, qui in fronte maxime eluet: neque metu, nec periculo perterriti umquam debet, quin palam, & libere Iesum Christum signum poscat: nostris Crucis affixum, & omnem eius doloriam confeatur. Hoc etiam signo, in quo Christus Dominus triumphavit, indicatur, cum, qui confirmatur, in numero fortissimum ejus militum adscripti (inquit S. Carolus in Instructionibus) Christum non esse cunctum, facta illa Cœmonia docet, ex S. Augustino Escripto, Constitutiones Synodales Remensis Ecclesie, Synodus Trecensis anni 1400. Senonesii 1524, & Carnotensis 1526.

Divini Iustus Sacramenti nomina.

## De Sacramento Eucharistia.

magna non perdunt, dum malis temporalibus brevibusque non cedunt: quantum Non sunt condigne passiones huius Dei gratia, quam per ipsas gratia per Iesum Christum Diuinum nosrum? Quod totum Fideles in Ecclesia Sacrificio sciunt, eius umbra fuerunt omnia priorum genera sacrificiorum. Nomen etiam Eucharistie, seu Gratiarum actionis revelatur in nobis.

V. Tandem Episcopus pacem adprecebat Confirmato, ut intelligat, le gratia ecclesiis plenitudinem, & Pacem Dei, quia exsuperat omnem sensum, consecutum est, que coram & intelligentiam custodit in Christo Iesu, & pacem cum Deo, cum seipso, cum proximo, suavissimum felis Spiritus Sancti fructum, omni studio, & per omnibus rebus conservandum.

## TRACTATUS IV.

### De Sacramento Eucharistia.

Eucharistie Sacramento nihil in Ecclesia missus, aut excellentius est. Quid enim aqua, quam quod Ecclesia per Corporis, & Sanguinis Domini participacionem unum reipublica, & secundum substantiam cum Christo efficiunt, & quadammodo in Deum suum transformati? Quid ad perfectam, indissolubilem concordiam foven- dam efficiunt, quam quod Ecclesia eodem corpore ve- fons, eamdem sanguinem bibens, per eundem Spiritum in unum corpus redigunt, & Christo capite connectunt? Et eatus hoc Sacramentum ceteris Sacramentis unum Verum, tunc Novi Testamenti missus, & excellens est, quod in aliis elementis, seu exterior species, aut res sensibili, quam vulgo materia nominamus, nullam subtilitatem mutationem habet: neque enim aqua Baptismi, aut Christus Confirmationis confectione in aliis natu- ram mutantur: neque Spiritus Sanctus, quem aqua in Baptismo significat interior ablentem, & mandantem; Christus vero in Confirmatione roborantem, & illuminantem, in eisdem elementis reipublica, & secundum substantiam continetur, quamvis creditibus in Mysterio exhibeatur, & conferatur. At in Sacramento Eucharistie panis, & vinum virtute, & efficacia verba dicti mutantur, ut eadem substantia non maneat, sed quæ ante consecrationem erant panis, & vinum, post consecrationem sunt vere, re- aliter, & substantialiter Caro, & Sanguis Christi. Ex quo convelegunt, et non hujus tam extima Sacramenti virtus non solum spiritualiter, (quod recte sit, siacerdotie ea- ritate fieri minime dubium est) sed & corporaliter Christo coniungit, ut non tantum spiritu ei conglutinati, sed & Membra sensu corporis eius, de carne eius, & de offi- bus eius, ut loquitur Apollonus ad Ephes. 5.

## CAPUT PRIMUM.

### De Sacramento Eucharistie secundum se speciale.

#### ARTICULUS I.

##### De nominibus istius Sacramenti.

**E**ucharistia. Hujus admirabilis Sacramenti dignitatem, atque excellentiam, qui uno verbo demonstrari non potest, scripsi. Scriptores placitis nominibus exprefserunt. Eucharistia in primis vocata a S. Iustino Martire in Apologia ad Imperatores, & Senatorum, que vulgo secunda dicitur, a S. Irenae lib. 5. cap. 2. & Tertull. Lib. de Corona cap. 3. & Cyprian. Lib. de Lapsi, & Concilio Niceno, Canone 18. Eucharistia porro secundum nomina significativa idem est, quod Bona gratia, vel Gratiarum action. Ac recte quidem Bona gratia dicitur, tum quia vitam æternam præfigunt, de qua scriptum est, Gratia dei vitæ, & vita æternæ: tum quia Christum Dominum, qui vitæ, atque omnium charismatum fons est, Unigenitus a Patre, plenus gratia, & uiritia, de cuius plenitudine nos omnes accipimus, & gratiam pro gratia, realiter, & substatualiter in se continet. Nec minus apte Gratiarum actionis interpretari, siquidem cum hanc purissimam holiam molam innumeris quotidie gratias pro universis in nos beneficiis Deo agimus: atque in primis pro eis gratia tam excellenti bono quam nobis hoc Sac. tributare. Hinc S. Iustinus Martyr Apologia 2. Deinde (inquit) ei, qui fratres precepit, offerunt panis, & poculum aquæ, & vini: quibus ille accipit, laudes, & gloriam rerum universorum Patri, per nomen Filii, & Spiritus Sancti offert. Et Eucharistia, sive Gratiarum actionis, pro eo quod nos donis suis hinc dignatus sit, prole exequitur. Atque ubi illi preces, & gratiarum actionem adficit, populus, qui adficit, omni saufa approbatione acclamat, dicens, Amen. Amen autem vox Hebrew, Fiat, signatur. Euchariastiam pariter Gratiarum actionem interpretat S. Joan. Chrys. Homil. 27. in Math. Hinc sollemnes illa voce in actione sacra, quia Eucharistia conficiunt, sive in Misticæ Sacrificio. Gratiæ agamus Domino nostro. De quibus S. Aug. Lib. 1. Contra Adversarios Legis, & Prophatarum,

cap. 18. Quid est, (inquit) sacratissima laudis sacrificium? quam in actione gratiarum? Et unde majores agende sunt Dei gratia, quam per ipsas gratia per Iesum Christum Diuinum nosrum? Quod totum Fideles in Ecclesia Sacrificio sciunt, eius umbra fuerunt omnia priorum genera sacrificiorum. Nomen etiam Eucharistie, seu Gratiarum actionis revelatur in nobis.

VI. Tandem Episcopus pacem adprecebat Confirmato, ut

Matt. 26.  
Marc. 14.  
Lue. 22.  
Cor. 11.  
Eulogia.

intelligat, le gratia ecclesiis plenitudinem, & Pacem Dei, quia exsuperat omnem sensum, consecutum est, que coram & intelligentiam custodit in Christo Iesu, & pacem cum Deo, cum seipso, cum proximo, suavissimum felis Spiritus Sancti fructum, omni studio, & per omnibus rebus conservandum.

Conivium celestis.

Amb. Lib. de his, qui Mysterii inveniantur, cap. 8. His (inquit) ablati plures dies insignibus non Christi contendit Altaria, dicens: Introibo ad altare Dei, ad Deum qui leuitat juventum mea. Depositis enim inveteratis erroris Ps. 42. q. exviuit, renovata in aquila juuentutem, caeleste illud sefirat adire convivium. Venit igitur & videns Sacra sanctorum Altare compitum, exclamans ait: Parati in confite. Ps. 22. 6. Ita me mensam. A. S. Hieronymo Epist. Ad Hebreos, quæ 2. Ne Myself dedi nobis panem verum, sed Dominus Iesu: ipse conuictus, & convivium s. ipse comedens, & qui comedunt, & qui comeduntur. Epist. 146. ad Damatum: Hoc convivium quotidie celebratur: queridie Pater Efidum recipit: sacerdos Christus credentibus immolatur.

IV. Monachus, Menstruus, Mensam spiritualis appellant Veteres, Apolito præuenient, & calicem demonstrant: non potest, & mentem Christi participes esse, & mensa demoniorum. Acque de hoc Sacramento Davidic illud oraculum interpretantur, Psalm. 22. Parasiti in conspectu Menstruus adversus omnes, qui tribulant me. Ita S. Cyriacus Hierosol. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De Eta, & Jeanni, cap. 10. Mystica quoque Mensam sanguinem comparatur: illa Mensa, de qua dicit David, Parasiti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulante me. Mensa sanguinis acquiritur per nos, qui peruleam sanguinem sibi tributant. Catechesi Mylag. 4. S. Greg. Nazianz. Orat. 2. in Julianum, & Oratione in S. Baptista. & Amb. Lib. De